Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050500062

62

Nº 83, quarta-feira, 5 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PORTO ALEGRE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do SUL,
campus Porto Alegre (IFRS PoA), por intermédio da Diretora de Administração, em virtude
da interessada, Ecodial Distribuidora e Comércio de Material, CNPJ 18.311.378/0001-71,
não confirmar o recebimento do ofício n. 309/2021/IFRS e anexos, enviados por SEDEX em
23 de abril de 2021, Código QB085095545BR, e por e-mail em 28 de abril de 2021, vem
NOTIFICAR a interessada que, após a regular condução do Processo Administrativo de
Penalização nº 23368.000050/2021-66, da análise da documentação acostada, e diante da
não apresentação de defesa prévia pela Contratada, a Diretora de Administração do IFRS
PoA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n. 53 de 04 de
março de 2021, decide aplicar as seguintes Sanções Administrativas, nos termos do inciso
II do art. 87 da Lei 8.666/93, dos incisos I e VII, do artigo 155, Incisos I, II, § 2º, § 3º e §
7º do artigo 156, todos da Lei 14.133/2021, além do Item 12 do Termo de Referência,
anexo ao Edital do SRP n. 54/2018:

1 - ADVERTÊNCIA;
2 - MULTA MORATÓRIA, calculada da seguinte forma: 0,25% (zero vírgula vinte

e cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até
o limite de 30 (trinta) dias, nos termos do item 12.2.2 do Termo de Referência;

3 - MULTA COMPENSATÓRIA, calculada da seguinte forma: 5% (cinco por cento)
sobre o valor total do contrato no caso de inexecução total do objeto, nos termos dos
itens 12.2.3 e 12.2.4 do Termo de Referência;

O valor da soma das multas moratórias e compensatórias é de R$3.336,63 (três
mil trezentos e trinta e três reais e sessenta e três centavos).

Como trata-se de empenhos, cujos não possuem garantia contratual, as multas
deverão ser pagas via GRU, que serão encaminhadas à empresa após o trânsito em julgado
deste processo administrativo. Não obstante, em cumprimento ao art. 109 da Lei nº
8.666/93 e do art. 56, § 1 da Lei 9.784/99, bem como ao artigo 157 da Lei n. 14.133/2021,
fica concedido à Contratada o prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do
recebimento deste, para, caso queira, apresentar recurso administrativo ao Diretor do IFRS
PoA. O recurso deverá ser encaminhado por meio eletrônico, exclusivamente no e-mail:
coordenadoria.contratos@poa.ifrs.edu.br, cabendo à Coordenadoria de Compras, Licitações
e Contratos a responsabilidade de envio do recurso ao Gabinete da Direção.

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021

Número do Contrato: 126/2019. Nº Processo: 23370.000552/2019-23. Pregão Eletrônico Nº
48/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS RIO GRANDE. CONTRATADA: VIGITEC SEGURANÇA LTDA, CNPJ:
03.144.992/0001-19. Objeto: repactuação dos valores da mão de obra com base na
Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria - ano-base 2021/2023, registrada no
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) em 16/03/2021 sob o nº MR011463/2021, com
início de vigência em 01/02/2021. Valor mensal do contrato repactuado: R$ 49.576,24.
Valor global repactuado: R$ 594.914,88. Fundamento Legal: arts. 40, XI e 55, III, da Lei n.
8.666/93; art. 28, caput, da Lei n. 9.069/95 c/c o art. 3º, § 1º, da Lei n. 10.192/01, arts. 53
e 61 da IN MPDG 05/2017 e Cláusula Sexta do Contrato. Vigência: 01/04/2021 a
13/01/2022, com efeitos retroativos a 01/02/2021. Data da Assinatura: 19/04/2021. Nota
de empenho nº: 2021NE000012.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158157 - REITORIA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23270.002077/2017-96.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: REITORIA. Contratado: 05.376.891/0001-07 - VILLAR
ELEVADORES E TECNOLOGIA LTDA - EPP. Objeto: É o objeto deste 3º termo aditivo ao
contrato 04/2018 a prorrogação do prazo de vigência do referido contrato, para o item 2,
manutenção rotineira em quatro elevadores, sendo três da Reitoria da Rua Buenos Aires,
256 e um da Reitoria da Rua Pereira de Almeida, 88 - Praça da Bandeira, por mais 12
(doze) meses, conforme previsto na cláusula segunda do referido contrato e o reajuste de
preço de acordo com o índice nacional de preço ao consumidor -INPC, acumulado de
abril/2020 à março/2021 em 6,94% (seis vírgula noventa e quatro por cento). Vigência:
04/05/2021 a 03/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.758,64 ( quinze mil,
setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). Data de Assinatura:
04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de
refrigeração, incluindo retirada e/ou instalação, sem dedicação de mão de obra, com
fornecimento de materiais. Total de Itens Licitados: 00020 Novo Edital: 05/05/2021 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Rio Amazonas, 151 Jardim Dos
Migrantser - JI-PARANA - RO. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2021 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDINA MUNHAK
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 04/05/2021) 158148-26421-2021NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2021

A Licitante vencedora do certame foi :27.474.2333/0001-82 - LEANDRO LUIZ DIAS

VANDERLEI KUIPERS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2021) 158148-56421-2021NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, no uso de suas
atribuições legais, cita ALEXANDRE SILVESTRE FERREIRA, CPF 077.104.819-06, que se
encontra em local incerto e não sabido, para responder ao processo 23292.005732/2021-
79 referente à reposição ao erário, no prazo de quinze dias consecutivos a contar da
publicação desta. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos e
fornecimento de documentos por meio da Diretoria de Gestão de Pessoas do IFSC, (48)
3877-9073, dgp@ifsc.edu.br

ANDRE DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE SUSPENSÃO

CONTRATO nº 02.528/2018. Processo nº 23435.000265.2021-36. Contratante: Campus
Piracicaba do IFSP, CNPJ nº 10.882.594/0016-41. Contratada: Nutrimax Refeições Coletivas
- ME, CNPJ nº 21.099.223/0001-28. Objeto: Suspensão temporária da vigência contratual (e
da prestação dos serviços), em comum acordo entre as partes, a partir de 03/05/2021, em
face da situação ainda em evidência da pandemia do novo coronavírus (covid-19), tendo
em vista a indefinição do período de paralisação que dependerá de implicações
relacionadas ao estado de emergência de saúde pública decorrente do enfrentamento da
pandemia. Diplomas Legais pertinentes: Decreto do Estado de São Paulo nº 64.879/2020,
Portaria IFSP nº 1.200/2020, Portaria IFSP nº 2.070/2020; art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei
nº 8.666/1993; inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993; Data de assinatura:
23/04/2021.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 38154/2019

Nº Processo: 23435.010848/2019-36. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 12.400.832/0001-84 - F CORDEIRO - CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: O presente
termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato 38-154/2019, referente a prestação
de serviços de construção civil e instalações para a contratação de oficina mecânica do
campus Itaquaquecetuba do Instituto Federal de São Paulo, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - IFSP a partir da data de assinatura deste instrumento em 28/04/2021.. Fundamento
Legal: o presente termo fundamenta-se nos art. 77, art. 78 incisos I a V, VII a VIII c/c art.
79, I, artigos estes da Lei nº 8.666/93, bem como na Cláusula 6, artigos, do contrato
originário e demais documentos do processo em tela.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2270/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23306001972202115. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de continuados de Vigilância
Armada e Desarmada com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para o Campus
São Paulo do Instituto Federal de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 05/05/2021 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde,
Canindé - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-02270-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital gratuito.

SIMONE MENDES DELPHINO
Diretora Adjunta de Administração

(SIASGnet - 03/05/2021) 158154-26439-2020NE800071

CAMPUS BOITUVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158710 - IFSP BOITUVA

Número do Contrato: 3710/2020.
Nº Processo: 23431.000190/2020-42.
Pregão. Nº 1710/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS BOITUVA. Contratado:
17.422.140/0001-50 - CASTRO SILVA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Primeiro
termo de aditamento de prazo ao contrato 03710/2020, que versa sobre a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço continuado de portaria, firmado entre a
empresa castro silva serviços terceirizados ltda me e o ifsp - campus boituva. Vigência
19/06/2021 a 18/06/2022.. Vigência: 19/06/2021 a 18/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 82.680,12. Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

CAMPUS GUARULHOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Autos n. 23308.001311.2019-55
Interessado: PLANET PRINT BLACK E COLOR LTDA

Em cumprimento à determinação do Senhor Diretor Geral do Campus
Guarulhos do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, instituição criada pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, INTIMO a
Empresa CNPJ 04070373/0001-90 - PLANET PRINT BLACK & COLOR LTDA - EPP,
vencedora do objeto do Pregão Eletrônico SRP 009/2017 - PROCESSO:
23308.000758.2016-64, e ainda, tendo em vista os indícios de que a Contratada não
manteve sua proposta e falhou na execução do estabelecido no Anexo I - Termo de
Referência, do Edital para que tome ciência da decisão proferida pela autoridade
competente do campus Guarulhos, que autorizou a abertura de Processo
Administrativo Processo 23308.001311.2019-55 para apurar o descumprimento da
obrigação, e se comprovado, aplicação das penalidades de impedimento de licitar e
contratar com a União por 01 (um) ano, haja vista que há indícios que a empresa
falhou na execução contratual, conforme relatórios de fiscalização presentes nos
autos, com fulcro no Anexo I do Edital .

Fica também a Empresa INTIMADA a apresentar defesa no prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados do recebimento desta, conforme reza o § 2º do artigo
87 da Lei 8.666/93.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu
representante legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, Campus Guarulhos, localizado na Avenida
Salgado Filho, 3501 - Vila Rio de Janeiro - Guarulhos/SP, CEP 07115-000, no horário
das 9:00 horas às 16:00 horas no setor CLT-GRU - Sala 04 - Prédio C, devendo a
visita ser agendada com antecedência, e será dada continuidade ao processo
administrativo independentemente do comparecimento da intimada. A presente
intimação é expedida conforme o disposto nos artigos 3º, inciso II e 26, § 1º da Lei
9784/99

Guarulhos, 30 de abril de 2021.
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR

Diretor Geral - IFSP GRU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-05T01:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial